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Wiëc tɛ̈n kɔc kor bïk lui në luɔi de 
pinynhom 
Wël tɛ̈n amadhiëëth ku dumuuk 

Mïïthabuun awïc kaam bïk kuen tënë aguiɛɛrlui alɔŋ luɔi, luɔi döm ë wëu ku käŋ ŋic wën 
puɔth thïn ɣänke luɔi. Kën acë looi tɛ̈n mïïthabuun ebɛ̈n, lɔn keek awïc lɔthïn wën ciɛ̈th ke la 
Jaamaɣic , kë leu ba lɔ̈ɔ̈m në piɔ̈ɔ̈c latueŋ wën keek jäl thukul, tëdde aguiɛr bë yin la thïn 
tënë luɔi. 
 
Lui ke luɔi dë pinynhom wën kony kɔc kor në dɛ̈ɛ̈t yic de kedäŋ lacök ë kën pööc keek tëdde 
thukul, juak käken de riëu, jɔɔt kë nhiaarkë, ku nyooth kuan de loiloi ku kuɛɛr de piɔ̈ɔ̈c liɛp 
thok tënë keek. 
 
Kɔc kor awïckë kaam bï: 

 gam keek apiëth 

 nyuɔth keek ŋic yëdi tënë luöi  

 juak ŋiny 

 piɔ̈ɔ̈c kë käŋ. 
 
Käŋ tɛ̈n kɔc kor bïk lui ke luɔi ë pinynhom anɔŋ yic: 

 luɔi-abaŋ ku loiloi abak 

 piɔ̈ɔ̈c ɣänluɔi ku piɔ̈c luɔi kuer aguiɛr thukul 

 luɔi atiëp yic 

 luɔi abɛc/apath 

 nëëm ɣänluɔi 

 thɛm luɔi ku piɔ̈c luɔi 

 diɛ̈rakɔ̈k akuɔr 

 luɔi tëjääriɛ ‘jɔ̈k luɔi’. 
 
Ŋiëc kën abï kony juɛ̈k ɣic käŋ ku piɔ̈c ŋic ba muk ku yök luɔi, ku ba latueŋ thïn ɣänluɔi. 

Cuëc käŋ luɔi 
 
Käŋ ke luɔi aye nyɔɔth kedëŋ piath, gam ku ciɛŋ puɔth leec tëdde ciɛŋ piath thïn ɣänke luɔi. 
Aguiɛɛrlui aye juak wiëc wën göör tënë kɔcluɔ̈i ku bë kakkë luɔi nyuɔth. 
 
Käŋ luɔi äpiëth cë ŋic ye käkkë National Skills Commission anɔŋic: 

 Käŋke ŋic ŋɛk ku kɔc  

 Aguiɛr ku käŋ luɔi puɔth ku cök piny 

 Täk apɛi ku luɔi kεn jɔ̈ɔ̈rɣic 

 Jam ku käŋ luɔi akut 

 Gɛ̈mrot ku piath apɛi 

 Kuën Digital 
 

 
 


